
Deliberazione di Giunta n. 101   del01/10/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 101 del 01/10/2013 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE STAGIONE TEATRALE 2013 / 2014 – ATTO DI 

INDIRIZZO. 
 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  uno del mese di ottobre  alle ore 17:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 101   del01/10/2013 2

 
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE STAGIONE TEATRALE 2013 / 2014 – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Considerato che l’Amministrazione Comunale di Busseto intende arricchire l’offerta culturale e di intrattenimento del 
territorio organizzando la Stagione teatrale 2013/2014 presso il Teatro G. Verdi; 
 
Udita la relazione del Consigliere delegato alla Cultura prof. Dino Rizzo, il quale propone la realizzazione dei seguenti 
spettacoli: 
 

PROSA 
Mercoledì 20 novembre 2013, ore 21  
Corrado Tedeschi - Benedicta Boccoli  VITE PRIVATE di Noel Coward 
Sabato 30 novembre 2013, ore 21  
Franca Tragni - Carlo Ferrari  OCCUPATO 
Domenica 22 dicembre 2013, ore 16 
L’ALTRA OPERA, GIUSEPPE VERDI AGRICOLTORE  
di e con Roberta Biagiarelli e Sandro Fabiani 
Giovedì 16 gennaio 2014, ore 21 
Pamela Villoresi - Romina Mondello - Luigi Diberti   e con Massimiliano Franciosa 
EVA CONTRO EVA di Mary Orr 
Giovedì 6 febbraio 2014, ore 21 
Compagnia dell'Alba AGGIUNGI UN POSTO A TAVOLA 
commedia musicale di Garinei & Giovannini scritta con Iaia Fiastri 
Sabato 22 febbraio 2014, ore 21 
RIGOLETTI di Bernardino Bonzani, Carlo Ferrari e Franca Tragni 
Sabato 22 marzo 2014, ore 21 
Gianfranco D’Angelo - Paola Quattrini  
CALIFORNIA SUITE di Neil Simon, traduzione di Mario Scaletta 
Sabato 12 aprile 2014, ore 21 
Rita Pelusio PIANTO TUTTO 
scritto con Riccardo Piferi e Marianna Stefanucci 

DANZA 
Domenica 17 novembre 2013, ore 17 
Compagnia Balletto Classico 
Liliana Cosi - Marinel Stefanescu 
OMAGGIO AL CLASSICO 
Sabato 15 marzo 2014, ore 21 
DA MOZART A VERDI 
Coreografie delle Scuole di Danza Associate a Fnasd,  

TEATRO PER RAGAZZI – Riservato alle scuole 
Venerdì 21 febbraio 2014, ore 10 
RIGOLETTI 
(dai 12 anni) 
Venerdì 21 marzo 2014, ore 10 
PIK BADALUK 
(dai 3 anni) 
Mercoledì 2 aprile 2014, ore 10 
Giovedì 3 aprile 2014, ore 10 
GNAM GNAM 
 (dai 6 anni) 
 
Considerato che per tutti gli spettacoli previsti (n. 14) il Comune garantirà: 



Deliberazione di Giunta n. 101   del01/10/2013 3

• la realizzazione di materiale promozionale (locandine e brochure) nonché la fornitura dei biglietti ingresso, per la 
spesa presunta di € 2.740,00 I.C.; 

• il pagamento dei diritti SIAE per la spesa presunta di € 7.000,00;  
• il servizio di sicurezza per la spesa presunta € 1.700,00; 
• il servizio di maschere per la spesa presunta di € 2.100,00; 
• le utenze necessarie per il funzionamento del teatro (luce e riscaldamento) per la spesa presunta di € 9.000,00; 
 
Annotato che per i 4 spettacoli di Prosa di seguito specificati sono previsti i compensi alle compagnie teatrali a fianco 
indicati e l’incasso delle rappresentazioni sarà di spettanza del Comune: 
 

SPETTACOLO COMPENSO alla COMPAGNIA 
Iva 10% compresa  

Mercoledì 20 novembre 2013, ore 21  
Corrado Tedeschi - Benedicta Boccoli  VITE PRIVATE di Noel Coward €  7.700,00 

Giovedì 16 gennaio 2014, ore 21 
Pamela Villoresi - Romina Mondello - Luigi Diberti   e con Massimiliano 
Franciosa  EVA CONTRO EVA di Mary Orr 

€ 8.030,00 

Giovedì 6 febbraio 2014, ore 21 
Compagnia dell'Alba AGGIUNGI UN POSTO A TAVOLA 
commedia musicale di Garinei & Giovannini scritta con Iaia Fiastri 

€ 8.800,00 

Sabato 22 marzo 2014, ore 21 
Gianfranco D’Angelo - Paola Quattrini  
CALIFORNIA SUITE di Neil Simon, traduzione di Mario Scaletta 

€ 6.050,00 

 
Annotato altresì che per i restanti 10 spettacoli tutte le compagnie non hanno richiesto  alcun compenso ma 
esclusivamente il trasferimento dell’incasso della serata, decurtato del diritto di prevendita, e pertanto tali somme 
saranno erogate ai soggetti produttori di tali rappresentazioni teatrali; 
 
Rilevata la necessità di determinare il prezzo degli abbonamenti e dei singoli biglietti di ingresso come dettagliato nel 
prospetto Allegato A; 
 
Preso atto che il servizio di informazione, prenotazione e vendita abbonamenti e biglietti viene svolto dalla Società 
Antea, in quanto attività prevista dal contratto in essere per la gestione dei servizi turistici e museali ai sensi della del. 
G.C. n. 117 /2010 e ritenuto di riconoscere a detta società il diritto di prevendita come indicato nel citato prospetto 
Allegato A;  
 
Ritenuto altresì di stabilire il calendario delle prevendite con le seguenti modalità: 

I titolari dei palchi possono esercitare il diritto di prelazione sull’intera stagione entro martedì 15 ottobre 2013. 
Gli abbonati alla precedente Stagione: 
• da sabato 19 ottobre a giovedì 24 ottobre potranno acquistare l’abbonamento 2013-14 confermando il medesimo 
posto, oltre che acquistare i biglietti degli spettacoli non in abbonamento; 
• da sabato 26 ottobre a martedì 29 ottobre (secondo l’ordine di arrivo presso la biglietteria ) 
potranno acquistare l’abbonamento 2013-14 cambiando posto, oltre che acquistare i biglietti degli spettacoli non 
in abbonamento. 
Da sabato 2 a domenica 10 novembre saranno messi in vendita i nuovi abbonamenti unitamente alla possibilità di 
acquistare i biglietti degli spettacoli non in abbonamento. 
I restanti biglietti per tutti gli spettacoli saranno disponibili da mercoledì 13 novembre 2013. 
 

Ritenuto indi di esprimere atto di indirizzo al fine di provvedere all’organizzazione della Stagione Teatrale 2013/2014, 
dando atto che: 
• le spese per le compagnie teatrali, la promozione, i biglietti ingresso e i diritti SIAE, quantificate presuntivamente 

in € 40.320,00 trovano disponibilità sul bilancio pluriennale all’intervento 10502031500 “Stagione di Prosa”;  
• le spese per i servizi teatrali di sicurezza, maschere e utenze, quantificate presuntivamente in € 12.800,00 trovano 

disponibilità sul bilancio pluriennale agli interventi 1.05.01.03 e 1.05.02.03; 
• le entrate derivanti dagli incassi dei 4 spettacoli sopracitati, quantificati presuntivamente in € 17.000,00 saranno 

introitati sul bilancio pluriennale alla risorsa 30105700110 “Proventi spettacoli”; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 



Deliberazione di Giunta n. 101   del01/10/2013 4

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di provvedere all’organizzazione della Stagione teatrale 2013/2014 presso 

il Teatro G. Verdi, secondo le modalità meglio indicate in premessa; 
 
2) DI DETERMINARE il prezzo degli abbonamenti e dei singoli biglietti di ingresso, nonché la ripartizione degli 

incassi, come dettagliato nel prospetto Allegato A; 
 
3) DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 40.320,00 per le compagnie teatrali, la promozione, i biglietti ingresso 

e i diritti SIAE, trova disponibilità all’intervento 10502031500 “Stagione di Prosa”: 
• per € 11.526,89  sul Bilancio 2013  
• per € 28.793,11  sul Bilancio 2014; 

 
4) DI DARE ATTO altresì che la spesa presunta di € 12.800,00 per i servizi teatrali di sicurezza, maschere e utenze 

trova disponibilità agli interventi 1.05.01.03 e 1.05.02.03 del Bilancio pluriennale; 
 
5) DI DARE ATTO infine che le somme derivanti dagli ingressi ai 10 spettacoli sopradetti saranno erogate ai soggetti 

produttori delle rappresentazioni teatrali; 
 
6) DI TRASMETTERE il presente atto, per conoscenza o per eventuali adempimenti di competenza, ai seguenti 

Uffici: Turistico, Patrimonio, Servizi Generali, Polizia Municipale; 
 
7) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 
 
8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 101   del01/10/2013 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 11983 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 15/10/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 15/10/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal     al    , senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno    , ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


